
 

Città di LATIANO Provincia di BRINDISI 
 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

           N.  58   del Reg. Gen.              Data   17-04-2012 

 

Servizi pubblici a domanda individuale - Servizi e costi relativi - Determinazione delle tariffe e/o 
contribuzuioni 

 
 

L’anno Duemiladodici  il giorno Diciassette del mese di Aprile alle ore 12:00 nella solita 

sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita 

nelle persone seguenti: 

                      

                                                                                                                      Assenti 

DE GIORGI           ANTONIO           -   SINDACO   

MILONE         MARIACONCETTA     -  VICE SINDACO  

BLE           GIUSEPPE  

CARIOLO         FELICE  

CHIONNA         MAURIZIO  

DI VIGGIANO      ADA  

SUMMA         FRANCESCO  

 

 

Il Sindaco, con l’assistenza del Segretario Generale dott.ssa  FLORE CARMELA, constatato 

il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

- il Responsabile del servizio interessato, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 

- il Responsabile di Ragioneria, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la regolarità 

contabile; 
 

Si esprime parere favorevole sulla proposta 

per la regolarità tecnica 

 

Si esprime parere favorevole sulla proposta 

per la regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to     GALIANO PIERGIORGIO COSIMO  f.to      GALIANO PIERGIORGIO COSIMO 



 

 

VISTO l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito dalla Legge n. 131/1983,  con il quale si prevede che i 
Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale 
dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata a tariffe o 
contribuzioni e da entrate specificatamente destinate, determinando con lo stesso atto, le medesime 
tariffe e/o contribuzioni; 
 
VISTO il D.M. 31 dicembre 1983 che ha provveduto alla individuazione dei servizi a domanda 
individuale; 
 
VISTO che con l’art. 54 del D.L.vo 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modifiche i Comuni sono 
tenuti ad approvare le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 
 
ACCERTATO che questo Comune non risulta soggetto all’obbligo di copertura previsto dall’art. 243 
co. 2 del vigente Tuel; 
 
VISTO l’art. 53, co. 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dalla Legge n. 
448/2001, che stabilisce: “Il termine ultimo per deliberare ….. omissis …….le tariffe dei servizi 
pubblici locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli artt. 42,48 e 172 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, compete alla 
Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe ai fini dell’approvazione dello schema di bilancio 
preventivo; 
 
VISTI gli elaborati tecnici predisposti dal servizio finanziario d’intesa con i responsabili preposti 
all’organizzazione ed erogazione dei servizi soggetti a contribuzione, che allegati sub A)  formano 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione; 
 
VISTO il vigente T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
A VOTI UNANIMI, resi nei modi e forme di legge, anche per quanto attiene alla immediata 
eseguibilità; 
 
 

D E L I B E R A 
 
- di approvare per l’anno 2012 le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale risultanti 

dall’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale  del presente atto; 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

C I T T A’  DI   L A T I A N O 

PROVINCIA DI BRINDISI 

UFFICIO RAGIONERIA 

ALLEGATO A) 
 
 

SERVIZIO 

N. 1 

 

REFEZIONE SCOLASTICA 

 
Per il detto servizio, con deliberazione della Giunta Comunale n. 105, in data  01.06.2011, 

esecutiva, venne approvata la seguente tariffa/contribuzione in vigore per l’anno 2011 

 

Num. 
d’ord. 

DESCRIZIONE Tariffa o 
contribuzione 

1 Frequenza Refezione Scuola Materna Statale - Per ogni bambino frequentante -   € 2,00 

 Quota a Pasto  

   

 
Ottenendo, nella gestione 1° gennaio - 31 dicembre 2011, il risultato che segue: 
 
ENTRATE: Da tariffe e contribuzioni    € 52.960,00 
  Da entrate specificatamente destinate   € 19.584,00 
                                         
    Totale delle entrate        € 72.544,00 
 
SPESE: Personale      
  Acquisto beni e/o materie prime    €     100,00 
  Prestazioni di servizio         €          90.706,00 
  Altre spese      €.          ======= 
  
    Totale delle spese    €          90.806,00 
 

Tenuti anche presenti i risultati che precedono; 
 
Vista la seguente tariffa / contribuzione approvata dalla Giunta comunale con deliberazione  n.  
___ in data __________, avente effetto dal 01/09/2012 
 

Num. 
D’ord. 

DESCRIZIONE 
Tariffa o 

contribuzione 

1 Frequenza Refezione Scolastica Scuola Materna Statale - Per ogni bambino 
frequentante - Quota a Pasto 

 
        2,30 

   

   

   

   

   
 

 
 

Rilevati, in relazione alla tariffa come sopra approvata, i seguenti dati per l’esercizio 



2012: 
 

 
RISORSA DESCRIZIONE SOMME PREVISTE 

3010182 
 
 
Cap. 370 

PARTE PRIMA – ENTRATA 

DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI 
 
Proventi quota frequenza                                          €                 60.000,00 

  
                                                                             € 

 
                  =====              60.000,00 

2020092 
 
Cap. 360 

DA ENTRATE SPECIFICATAMENTE DESTINATE 
 
 Fondi diritto allo studio                                                 €               

 
 
             18.000,00 

  
                                                                             € 

 
     ===== 

 
 
      18.000,00 

 
                                                                   Totale delle entrate previste  

                  
 €           78.000,00            
 

 
 
 

INTERVENTO DESCRIZIONE SOMME PREVISTE 

 PARTE SECONDA – SPESA 
 
Personale…………………………………              € 

 
 
             ===== 

CAP.     2840 
             2853 

 
Acquisto di beni e/o materie prime …….              €                  100,00 

 
CAP.     2859 

 
Prestazioni di servizio……………………              €           110.000,00 

  
Interessi passivi…………………………..              € 

 
      ===== 

  
Imposte e tasse…………………………..              € 

 
             ===== 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

 

  
Totale delle spese previste 

 
    €       110.100,00 

 
 
La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 

specificamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio: 
 

Totale delle entrate previste x 100 = ...  .78.000,00.........x 100 =  70,84% 
Totale delle spese previste               110.100,00       

 

 

IL SINDACO 

 

Il Direttore di  Ragioneria                      Timbro                               Il Segretario Generale 

 



 

C I T T A’  DI   L A T I A N O 

PROVINCIA DI BRINDISI 

UFFICIO RAGIONERIA 

ALLEGATO A) 
 

SERVIZIO 

N. 2 

 

TRASPORTO SCOLASTICO 

Per il detto servizio, con deliberazione della Giunta Comunale n. 105 in data 01.06.2012 , venne 

approvata la seguente tariffa/contribuzione in vigore per l’anno 2011 

Num. 
D’ord. 

DESCRIZIONE 
Tariffa o 

contribuzione 

1 Mensile per utente - andata e ritorno - con reddito ISEE fino ad  €   3.000,00 €          ===  

2 Mensile per utente - andata e ritorno - con reddito ISEE da         € 3.001,00 ad  €   7.000,00 €          7,50 

3 Mensile per utente - andata e ritorno - con reddito ISEE da         € 7.001,00 ad  € 10.000,00 €        15,00 

4 Mensile per utente - andata e ritorno - con reddito ISEE oltre      € 10.000,00 €        25,00 

5 Mensile per utente - andata o ritorno - con reddito ISEE fino ad  €   3.000,00 €          ===  

6 Mensile per utente - andata o ritorno - con reddito ISEE da         € 3.001,00 ad  €   7.000,00 €          3,75 

7 Mensile per utente - andata o ritorno - con reddito ISEE  da        € 7.001,00 ad  € 10.000,00 €          7,50 

8 Mensile per utente - andata o ritorno - con reddito ISEE oltre     € 10.000,00 €        12,50 

9 Mensile per utente per il secondo e ulteriore figlio - con reddito ISEE fino ad  €   3.000,00 €          ===  

10 Mensile per utente per il secondo e ulteriore figlio - con reddito ISEE da         €  3.001,00 ad  €   7.000,00 €          3,75 

11 Mensile per utente per il secondo e ulteriore figlio - con reddito ISEE da        €   7.001,00 ad  € 10.000,00 €          7,50 

12 Mensile per utente per il secondo e ulteriore figlio - con reddito ISEE oltre     € 10.000,00 €        12,50 

 
Ottenendo, nella gestione 1° gennaio - 31 dicembre 2011, il risultato che segue: 
 
ENTRATE: Da tariffe e contribuzioni     €     1.846,25 
  Da entrate specificatamente destinate    €     3.000,00 
                                         
    Totale delle entrate    €     4.846,25 
 
SPESE: Personale       €   50.286,63    
  Acquisto beni e/o materie prime     €   16.300,00   
  Prestazioni di servizio      €   93.580,57 
  Altre spese       €       =====                 
  
    Totale delle spese                € 160.167,20 

Tenuti anche presenti i risultati che precedono; 

Vista la seguente tariffa / contribuzione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione   
n.______ in data __________, avente effetto dal 01/09/2012 

Num. 
D’ord. 

DESCRIZIONE 
Tariffa o 

contribuzione 

1 Mensile per utente - andata e ritorno - con reddito ISEE fino ad  €   3.000,00 €          ===  

2 Mensile per utente - andata e ritorno - con reddito ISEE da € 3.001,00 a € 6.000,00  €         15,00 

3 Mensile per utente - andata e ritorno - con reddito ISEE oltre € 6.000,00  €         25,00 

   

   

   

   



 

Rilevati, in relazione alla tariffa come sopra approvata, i seguenti dati per l’esercizio 
2012: 

 
 

RISORSA DESCRIZIONE SOMME PREVISTE 

 
cap. 365 

PARTE PRIMA – ENTRATA 

DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI 
 
Proventi                                                   €.     

 
 
 

       7.000,00 

 
 
 
 
 
       €       7.000,00 

cap. 361 DA ENTRATE SPECIFICATAMENTE DESTINATE 
 
                                                                 €.               

 
 
             3.000,00 

                     
 
 
 
€       3.000,00   

 
Totale delle entrate previste 
 

                  
       €     10.000,00                   
 

 
 

INTERVENTO DESCRIZIONE SOMME PREVISTE 
Dal 2790 al 2810 
Parz. 280 
Parz. cap. 300 

PARTE SECONDA – SPESA 
 
Personale ………………….……………..€. 

 
 
            45.000,00 

 
cap.2850/2853 
 

 
Acquisto di beni e/o materie prime …….€.             14.100,00 

Cap.2856/2858/p
arz. 405 (60%) 

 
Prestazioni di servizio……………………€.             93.560,00 

  
Interessi passivi…………………………..€. 

 
             ===== 

 
Cap. 2866 

 
Imposte e tasse…………………………..€. 

 
                 550,00 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

 

  
Totale delle spese previste         €    153.210,00 

 
 
La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 

specificamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio: 
 

Totale delle entrate previste x 100 = ....10.000,00........x 100 = 2,93 % 
Totale delle spese previste             153.210,00        

 

IL SINDACO 

Il Direttore di Ragioneria                                                           Il Segretario Generale 

Timbro                  
 
 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 
                 IL   SINDACO                                                                         IL SEGRETARIO 

f.to DE GIORGI dott. ANTONIO                                            f.to  FLORE dott.ssa CARMELA   

                                                                                                         
   

 

SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa infrascritta a norma dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

                  

                     lì,                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            f.to                    ============ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA 
-che la presente deliberazione: 

 

� viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di Latiano il  23-04-2012 e per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

� è stata comunicata con lettera n. 6699/2012 in data odierna ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.Lgs. n. 

267/2000). 

 

lì,  23.04.2012                                                                                                     Il Segretario Generale  

                                                                                                                   f.to FLORE dott.ssa CARMELA 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

 

 

                  Lì _____________________ 

 

Il Segretario Generale 
 

 

 

 
                                                                                                                         


